
 

 

F-06/2 Revizia  1 În vigoare din 20.11.2017 1/3 

 
 

№ 292 HOTĂRÂRE 
DATA 24.11.2017 

 Cu privire la actualizarea componenței 
comitetului tehnic CT 9 „Produse viticole şi 
vinicole, alte produse alcoolice alimentare” 

 

 

 
În temeiul art. 8 al Legii nr. 20 din 04.03.2016 cu privire la standardizarea națională, în 
contextul prevederilor pct. 4.4.8 din regulile de standardizare națională RS 8:2017 Reguli de 
constituire și funcționare a comitetelor tehnice naționale”, ținând cont de decizia nr. 2 din 
procesul-verbal al ședinței din data de 22 noiembrie a comitetului tehnic CT 9 „Produse 
viticole şi vinicole, alte produse alcoolice alimentare”, Institutul de Standardizare din 
Moldova 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
1. Se actualizează componența comitetului tehnic de standardizare CT 9 „Produse viticole şi 
vinicole, alte produse alcoolice alimentare” (în continuare CT 9), conform anexei. 
 
2. Se anulează Hotărârea Institutului Naţional de Standardizare nr. 260 din 14.05.2014 
referitor la componenţa nominală a CT 9 ,,Produse viticole şi vinicole, alte produse alcoolice 
alimentare” şi toate prevederile ulterioare de modificare a acestei hotărâri. 
 
3. Comitetul tehnic își va desfăşura activitatea în conformitate cu prevederile regulilor de 
standardizare națională. 
 
 
 
Iurii Socol, 
Director 
 
 
 
 



 

F-06/2 Revizia 1 În vigoare din 20.11.2017 pagina 2/3 

 Numele, prenumele, Funcția Semnătura Data 

Elaborat Eugenia Roman, șef birou   

Coordonat Bostan Lilian, vicedirector standardizare   

 Crotic Tatiana, șef departament   

Repartizat    

    

 
  



 

 

F-06/2 Revizia  1 În vigoare din 20.11.2017 3/3 

Anexă 
la hotărârea Institutului de 
Standardizare din Moldova 
nr. 292 din 24.11.2017 

 
Componența CT 9 „Produse viticole şi vinicole, alte produse alcoolice alimentare” 
 
1. Președintele comitetului tehnic, dl Nicolae Taran, Institutul Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare; 
2. Secretarul comitetului tehnic, reprezentantul organismului național de standardizare, dna 
Eugenia Roman; 
 
Membrii: 
 
3. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Producției Alcoolice (ISSPA), dna Maria 

Antohi; 

4. ÎM ,,Vismos" SRL, dna Mariana Biricevschi; 

5. Combinatul de vinuri „Cricova" SA, dna Victoria Adajuc; 

6. „Suvorov-Vin” SA, dna Galina Diaur; 

7. ,,Barza Alba” SA, dl Sergiu Babii; 

8. Oficiul Național al Viei și Vinului, dna Elizaveta Breahna; 

9. Întreprinderea tehnico- ştiintifică ,,OenoConsulting" SRL, dl Ion Prida; 

10. Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului, dna Elena Negrei; 

11. Universitatea Tehnică a Moldovei, dna Lidia Gherciu-Musteaţă; 

12. Universitatea Agrară de Stat din Moldova, Facultatea Horticultură, dl Gheorghe 

Nicolaescu; 

13. Oficiul Național al Viei și Vinului, dl Vladimir Corobca; 

14. Inspectoratul de stat pentru supravegherea producţiei alcoolice, dl Andrei Gurin;  

15. Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, Laboratorul 

Genofond, Ameliorare şi Tehnologii Moderne, dl Tudor Cazac; 

16. Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, Laboratorul 

Controlul Calităţii Producţiei Alcoolice, dna Elena Scorbanov;  

17. Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, Laboratorul 

Oenologie și VDO, dna Irina Ponomariova;  

18. Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, Laboratorul 

Standardizare și Expertiză, dna Tamara Roșca; 

19. ÎM „Calaraş-Divin” SRL, dl Constantin Olaru; 

20. Centrul Naţional de Sănătate Publică, dna Violeta Tarîţa; 

21. Centrul Naţional de Verificare a Calităţii Producţiei Alcoolice, dna Nona Buza; 

22. ÎM „Vinăria Purcari” SRL, dna Ludmila Cichir; 

23. SATI „KVINT” Tiraspol, dna Polzicova Galina; 

24. Universitatea Agrară de Stat din Moldova, Catedra Viticultură și vinificație, dl Liviu 

Vacarciuc.  


